

Comune di Como  
Ufficio Tecnico Comunale

---

**LAVORI:** TEMPIO VOLTIANO - Ricostruzione del pinnacolo e restauro degli elementi lapidei danneggiati (CUPJ12F22000670004 - CIG 955411946A)

**RTI:** «Restauro e conservazione opere d'arte di Laura De Nardi» di Como (mandatario) e da «Comal Restauri di Carelli Danilo» di Monza (mandante)

**COMMITTENTE:** Comune di COMO

**CONTRATTO:** Lettera Commerciale in data 30.06.2023, prot. n. 77738

**IMPORTO:** a base di contratto € 40.327,65 (comprensivi di oneri per la sicurezza, I.V.A. esclusa)

---

**REGISTRO DI CONTABILITÀ N. 1**  
per lavorazioni eseguite a tutto il 20.10.23

Il Direttore dei Lavori

il Responsabile del procedimento

L'Impresa



*Piero Mazzoli*

*Laura De Nardi*

Restauro e Conservazione Opere D'arte  
di Laura De Nardi

Via Dottorio, 1 - 22100 Como - P.Iva 03920330135

[lauradenardi@virgilio.it](mailto:lauradenardi@virgilio.it) - [lauradenardi@pec.it](mailto:lauradenardi@pec.it)

Cod. SDI: USAL8PV

**REGISTRO DI CONTABILITÀ N. 01 del 30.10.23**  
per lavorazioni eseguite a tutto il 20.10.23arch. Piero Mazzoli  
arch. Francesco Veronelli

n. ordine	Rif. Prezzo	Voce, lavorazione o adempimento	u.m.	Libretto / pag.	Quantità	Prezzo Unitario	Prezzo Totale
1	N.P.	Analisi chimico petrografica, effettuata da laboratorio accreditato, dei frammenti in litocemento delle parti di pinnacolo, del grifone danneggiato e del gradino in granito. Compresa preliminare catalogazione, adeguato imballaggio e trasporto in laboratorio dei reperti.	cad	1/1	2,00	€ 350,00	€ 700,00
2	1C.25.100.0110	Asportazione a secco di depositi superficiali incoerenti (polveri, terriccio, guano ecc.) mediante aspiratori, spazzole, pennellesse.	m²	1/1	3,85	€ 14,05	€ 54,09
3	1C.25.100.0120	Asportazione ad umido di depositi superficiali parzialmente aderenti (polveri, terriccio, guano ecc.) con spruzzatori, spazzole, spugne, pennelli.	m²	1/1	3,85	€ 27,59	€ 106,22
4	1C.25.100.0370	Rimozione di incrostazioni da attacchi biologici superficiali mediante trattamento con impacco di biocida	m²	1/1	3,85	€ 35,07	€ 135,02
5	1C.25.100.0655	Realizzazione di campionatura tridimensionale materico - cromatica in litocemento, secondo le direttive emerse dalle analisi chimico petrografiche, compresi trattamenti estetici superficiali, anche a più riprese, da effettuarsi su indicazione della D.L. ASSIMILABILE A: Ricostruzione di parti architettoniche e decorative con materiale lapideo con caratteristiche simili a quello originale per conformazione e composizione, comprese lavorazioni e posa.	dm³	1/1	5,00	€ 102,85	€ 514,25
6	1C.25.100.0620	Incollaggio di parti e frammenti di manufatti in pietra naturale, di peso e dimensioni limitate, mediante resina epossidica, comprese preparazioni, pulizia delle facce, escluse impernature.	cad	1/1	150,00	€ 41,35	€ 6.202,50
7	1C.25.100.0660	Ricostruzione in laboratorio di parti architettoniche e decorative mediante restituzione da calco in silicone e copia in vetroresina o malta, compresa l'equilibratura cromatica, la posa mediante incollaggio ed eventuali impernature. N.B.: Eseguite tutte le operazioni di ricostruzione tramite calco, esclusa la sola posa in opera del manufatto ricostruito. Voce eseguita pari all'80% del totale previsto da contratto. Calco del pinnacolo esistente ricostruito.	dm³	1/1	169,55	€ 71,68	€ 12.153,34

Il Direttore Lavori

Il Responsabile del Procedimento

L'Impresa


**Restauro e Conservazione Opere D'arte  
di Laura De Nardi**

Via Dottesio, 1 - 22100 Como - P.Iva 03920330135

lauradenardi@virgilio.it - lauradenardi@pec.it

Cod. SDI: USAL&amp;PV